
بانک مرکزی اعلام کرد

کاهش 2/2 درصدی قیمت مسکن شهر تهران 
در آذرماه

بر اساس آمار واحدهاي مسکوني معامله شده در سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات کشور، متوسط قيمت يک متر مربع 
بناي واحد مسکوني معامله شده در شهر تهران در آذر ماه 1402 
به 74 ميليون تومان رسيد که نسبت به ماه قبل 2.2 درصد کاهش 

نشان مي دهد. 
به گــزارش روابط عمومی بانــک مرکزی، این رشــد منفی در آذر 
مــاه در تداوم روند نزولی این مولفه از تيرماه ســال جاري بوده اســت 
کــه این امر حاکي از برقراري آرامش نســبي در بازار معاملات مســکن 
شــهر تهران بــه دنبال برقــراري ثبات در بــازار ارز و ســایر دارایي ها 
در طــی ماه هــای اخير و نيز به  واســطه برنامه های در دســت انجام 
 دولت در خصوص ســاخت و عرضه مســکن در ســطح کشور مي باشد.

لازم به توضيح است در ماه مورد گزارش حجم معاملات مسکن در شهر 
تهران نسبت به ماه قبل معادل یک و دو دهم درصد کاهش نشان می دهد 
و از مجموع 22 منطقه شهر تهران، 14 منطقه رشد قيمتی ماهانه منفي را 
تجربه نموده اند. این وضعيت مي تواند نشانگر بروز افت هاي شدیدتر قيمت 

مسکن در ماه هاي آتي باشد.
کاهش ۶۵ درصدی معاملات مسکن در تهران

همچنين جدیدترین گزارش بانک مرکزی از تحولات بازار مسکن نشان 
می دهد تعداد معاملات واحدهای مسکونی شهر تهران در یکماه آذر امسال 

نسبت به ماه مشابه سال قبل 65 و یک دهم درصد کاهش یافته است.
در بين مناطق 22 گانه شــهر تهران، منطقــه 13 بالغ بر 79 و نيم 
درصد بيشــترین کاهش را داشــته اســت. در این منطقــه طی آذرماه 
امســال 77 فقره خرید و فروش واحدهای مســکونی در ســامانه ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات کشــور ثبت شــد. تعداد معاملات آذرماه 
ســال قبــل این منطقــه 376 فقره بــود. منطقه 2 و 11 بــه ترتيب با 
کاهش 72 و 70 و ســه دهم درصدی معاملات در رده دوم و  ســوم قرار 
 گرفته اســت. در منطقه 14 نيز کاهــش معاملات حدود 70 درصد بوده 

است.
در منطقه 5 که معمولاً بيشــترین ثبت معاملات مسکن شهر تهران 
را داشــته طی ماه گذشــته )آذرماه 1402( 67 و چهار دهم درصد رشد 
منفی خرید و فروش مسکن را ثبت کرده است. در ماه مورد اشاره تعداد 
معاملات این منطقه 500 فقره بود که البته همچنان در بين مناطق 22گانه 
بيشــترین معاملات را در آذرماه داشته است. کمترین کاهش معاملات با 
38 و ســه دهم درصد مربوط به منطقه 18 است. در مجموع در سومين 
ماه پایيز در شهر تهران 3550 فقره معامله مسکن ثبت شد که نسبت به 
10 هزار و 184 فقره آذرماه ســال گذشته 65 و یک دهم درصد کاهش 

را نشان می دهد.

ادعای نادرست درباره اخذ مالیات جدید 
در بازار طلا

در پی انتشار يک ويدئو در خصوص ثبت اطلاعات مربوط به 
معامله و ماليات گيری از طلا، سازمان امور مالياتی در پاسخ اعلام 
کرد: هيچ ماليات جديدی بر صنف طلا وضع نشده و ثبت کد ملی 

خريدار هنگام خريد طلا هم الزامی نيست.
به گزارش ایرنا، در روزهای اخير شــاهد انتشار یک ویدئو با مضمون 
ماليات بر خرید و فروش طلا بودیم که موجب شــد برخی از کاربران در 
فضای مجازی نسبت به پيامدهای این تصميم جدید دولت نگران شوند.

مطابق با اظهارنظر فرد حاضر در این ویدئو )احتمالاً یکی از فروشندگان 
جزء اتحادیه طلا و جواهر تهران( از ابتدای دی ماه، تمام مردم موظف هستند 

طلای موجود خود را در سامانه جامع تجارت ثبت کنند.
از سوی دیگر این فرد مدعی شده که تمامی مشتریان بازار طلا و جواهر 
باید در هنگام معامله، کارت ملی خود را ارائه کنند تا اطلاعات در سامانه جامع 
تجارت ثبت شود. به بيانی دولت از ابتدای چرخه یعنی سازندگان تا انتهای 

آن، یعنی مصرف کننده نهائی، طلای کشور را مورد رصد قرار داده است.
این فرد در انتها مدعی شده است که مردم در هنگام فروش طلا باید 
25 درصد از سود فروش خود را به عنوان ماليات بر عایدی سرمایه پرداخت 
کنند. به عبارت دیگر اگر یک فرد 100 ميليون طلا خریداری نماید و پس 
از مدتی آن را 200 ميليون تومان به فروش برساند، می بایست 25 ميليون 

ماليات به دولت پرداخت کند.
نکته عجيب اینجاســت که برخی از رسانه های رسمی کشور در کنار 
صفحات مجازی ویدئو فوق را بازنشــر داده اند، همچنين طيف کثيری از 
بلاگرهای اقتصادی، ویدئو یا متنی مشــابه با اظهارات این فرد را منتشر 

کرده اند.
نکته بعدی این ویدئو به درج اطلاعات در سامانه جامع تجارت مربوط 
می شــود. در این  خصوص نيز باید گفت مطابق با اطلاعيه جدید سازمان 
امور مالياتی، از ابتدای دی ماه برخی از اشخاص حقيقی باید صورت حساب 
الکترونيکی صادر کنند، از قضا فعالان صنف مصنوعات طلا، جواهر و پلاتين 

نيز ملزم به این قانون شدند.
البته اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و هوشمندسازی نظام مالياتی 
از سال های گذشته مورد تأکيد دولت ها بوده و ارتباطی با افزایش پایه های 

مالياتی جدید ندارد.
 اخذ مالیات 2۵ درصد از طلا کذب است

ناگفته نماند که هوشمندسازی نظام مالياتی قطعاً برای برخی از اعضای 
اتحادیه طلا و جواهر که با پنهان سازی صورت معاملات خود به دنبال فرار 
مالياتی بوده اند، گران تمام خواهد شد؛ چرا که بالاجبار باید ماليات قانونی 

خود را پرداخت نمایند.
مطابق با اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان امور مالياتی، متوسط 
ماليات اصناف و مشاغل کشور پنج ميليون تومان بوده و بيش از 55 درصد 

از اصناف نيز مالياتی پرداخت نمی کنند.
از طرف دیگر 86 درصد از مشــمولان ماليات نيز رقمی کمتر از 15 

ميليون تومان پرداخت می کنند.
روابط عمومی سازمان امور مالياتی هم روز گذشته در پاسخ به برخی 
شایعات و ابهامات در خصوص ماليات طلا اعلام کرد: هيچ ماليات جدید یا 
افزایش نرخی در حوزه ماليات ستانی از صنف طلا وضع نشده و همچنين 
اصل طلا و جواهر و پلاتين به کار رفته در مصنوعات از ماليات بر ارزش 

افزوده معاف است.
طبق بيانيه این نهــاد، هيچ ماليات جدید یا افزایش نرخی در حوزه 
ماليات ســتانی از صنف طلا وضع نشــده و اخذ ماليات 25 درصد از طلا 
کذب است. ضمن اینکه از نظر سازمان مالياتی ثبت کد ملی خریدار هنگام 

خرید طلا الزامی نيست.

سازمان امور مالياتی خبر داد

شناسایی 400 هزار ملک اجاره ای بزرگ  متراژ 
برای دریافت مالیات

ســازمان امورمالياتی اعلام کرد که با بررسی اطلاعات 
دريافت شده از ســامانه املاک و مستغلات، تعداد 1500 
مشــاور املاک و بيش از 400 هزار مودی جديد در منبع 

ماليات مستغلات شناسايی شده است.
به گزارش ایسنا، براساس ماده 53 قانون ماليات های مستقيم، 
درآمد مشمول ماليات املاکی که به اجاره گذاشته می شوند، شامل 
کل اموال اعم از نقدی و غيرنقدی پس از کســر 25 درصد بابت 
هزینه ها، استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجاره است. 
بنابراین 75 درصد درآمد اجاره املاک، مشمول ماليات بوده و 25 

درصد آن معاف از ماليات است.
البته در تهران خانه های با مساحت کمتر از 150 متر و در سایر 
نقاط کشور واحدهای کمتر از 200 مترمربع از ماليات معاف هستند.

هشتم خرداد امسال نمایندگان مجلس شورای اسلامی، موجران 
املاک مسکونی را مکلف کردند تا قرارداد اجاره املاک و مستغلات 
را از طریق دفاتر اســناد رسمی در سامانه الکترونيک ثبت اسناد 

یا در سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات کشور ثبت کنند.
در حال حاضر دریافــت کد رهگيری برای قراردادهای اجاره 
به صورت رایگان اســت و مالکان و مســتاجران می توانند بدون 
 مراجعه به دفاتر مشاور املاک نسبت به دریافت کد رهگيری اقدام 

کنند.
براساس اطلاعات جدیدی که سازمان امور مالياتی اعلام کرده 
از تعداد 373 هزار مودی دارای شرایط مشموليت ماده 77 قانون 
ماليات های مســتقيم، تعداد 63 هــزار و 41 مودی فاقد ثبت نام 

مالياتی شناسایی شده است.
این شناســایی براساس اطلاعات دریافت شده از سازمان های 
مرتبط و کســب و کارها در خصوص ماليات های مستقيم مربوط 
به ســال های عملکرد 1395 الی 1399، اطلاعات جدیدی که در 
سال 1402 دریافت شد و همچنين بررسی اطلاعات درون سازمانی 
مربوط به عملکرد سال های 1396 تا 1399 تهران و سایر شهرها 

به دست آمده است.
همچنين با بررســی اطلاعات دریافت شــده از سامانه املاک 
و مســتغلات کشور مربوط به عملکردهای 1399 تا 1400 تعداد 
1500 مشــاور املاک و بيش از 400 هزار مودی جدید در منبع 

ماليات مستغلات نيز شناسایی شدند.
 اخذ مالیات و عوارض بر فروش بلیت هواپیما

معاون هوانوردی ســازمان هواپيمایی کشوری طی نامه ای به 
ایرلاین های داخلی، خارجی و دفاتر خدمات مســافرت هوایی از 
الزام دریافت ماليات و عوارض فروش در زمان فروش بليت خبر داد.
به گزارش تسنيم، نامه حسن خوشخو خطاب به ایرلاین های 

داخلی، خارجی و دفاتر مسافرتی به شرح زیر است؛
با عنایت به راه اندازی ســامانه مودیان و الزام فانونی اشخاص 
حقيقی و حقوقی مشــمول اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان به صدور صورتحساب های الکترونيکی در این سامانه 

به آگاهی می رساند:
مؤدیان مشــمول با توجه به قانون »تسهيل تکليف مودیان 
جهت اجرا قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان« از تاریخ 
اول دی ماه 1402 ضمن اســتفاده از الگوی ششم صورتحساب 
الکترونيکی نوع اول )بليت هواپيما( می بایست در هنگام صدور 
و فروش بليت کليه پروازهای داخلی و بين المللی نسبت به اخذ 
ماليات و عوارض فروش مطابق با قانون ماليات بر ارزش افزوده 

سال 1400 و سایر مقررات موضوعه اقدام کنند.
لازم به ذکر اســت در خصوص تکاليف و مقادیر ماليات بر 
ارزش افزوده دوره های مالياتی گذشته،  طبق هماهنگی های به 
عمل آمده با سازمان امور مالياتی کشور پيرو جلسات برگزار شده 
با مسئولان سازمان مزبور تمهيدات لازم اتخاذ شده تا همکاری 
لازم در زمان رســيدگی به پرونده های مطروحه از سوی ادارات 

کل امور مالياتی انجام پذیرد.
 وصول ۶۳۱ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی

»محمدهادی ســبحانيان«، رئيس ســازمان امور مالياتی 
کشــور هم روز گذشته با اشــاره به افزایش دو برابری معافيت 
های مالياتی برای حقوق بگيران با هدف کاهش فشار اقتصادی، 
گفت: مجموع ماليات و عوارض وصولی سازمان امور مالياتی در 
هشــت ماه نخست سال جاری، رقمی بالغ بر 631 هزارميليارد 

تومان بوده است.
وی تحول در نظام ماليات ستانی را از اولویت های این سازمان 
برشمرد و افزود: مواردی همچون »مبنا قرار دادن رتبه اعتباری 
ماليات در اعطای تسهيلات«، »رفع تبعيض و ناعدالتی در ماليات 
ستانی« و »افزایش اتقان اطلاعات ثبت شده در پایگاه اطلاعاتی 
ماليات« از اصلی ترین گام ها در تحول آفرینی در سازمان امور 

مالياتی محسوب ميشوند.
سبحانيان، با بيان آمارهایی از مقایسه عملکرد سامانه مودیان 
در بازه زمانی فروردین تا آذر ماه سال جاری، خاطر نشان کرد: 
رشد 23 برابری تعداد اشخاص حقوقی فعال در سامانه مؤدیان، 
رشــد 33 برابری تعداد صورتحســاب های الکترونيکی و رشد 
پنج برابری ميانگين تعداد دریافت صورتحســاب الکترونيک، از 

مهم ترین اقدامات در این سامانه به شمار می روند.

اقتصادی
صفحه ۴
دوشنبه ۴ دی ۱۴۰۲
۱۱ جمادی الثانی ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۴۷۷

ادامه از صفحه ۶

اعلام مفقودیت گذرنامه
گذرنامــه عراقــی اینجانــب فتوه 
فرزند عوده محسن صادره از شهر 
میسان )العماره( مفقود گردید. لذا 
از یابنده تقاضا می شــود آن را به 
سرکنســولگری جمهوری عراق در 
اهــواز بــه آدرس امانیــه خیابان 
ســقراط پلاک 9 جنب بنیاد شهید 

استان خوزستان تحویل نماید.

کارت خــودرو ســواری سیســتم 
سایپا تیپ  131SE مدل 1399 به 
رنگ سفید- روغنی شماره موتور 
M13/۶413772 شماره شاسی 
NAS411100L1173793 شماره 
ط 94  ایــران 84- 415   پــلاک 
به نام مهدی سالاری مفقود گردیده 
و از درجــه اعتبار ســاقط اســت. 

بندرعباس

پروانه تردد خودرو وانت دوکابین 
 4*4VVTI-2700  هایلوکــس 
 به شماره پلاک اروند 33- 19872 
ل  مــد ســفید  نــگ  ر بــه 
ر  تــو مو ه  ر شــما و   2 0 1 4
2TR53۶490۶ و شماره شاسی 
MR0EX12G3E2350883 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

و  ر د خــو نــی  کمپا ســند 
بــه   TU5 پــارس  پــژو  ســواری 
۶1 ط   4۶8 پــلاک  ره   شــما

ایــران 24 بــه رنــگ خاکســتری 
متالیــک مــدل 1401 و شــماره 
موتور 139B029489۶ و شماره 
 NAAN11FE0NK۶94947 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
 TIGGO8PRO MAX کارفونیکــس 
پــلاک 917 ب 25 شــماره   بــه 

مشــکی  رنــگ  بــه   34 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1402 
MVMF4J20AFP004890 و شماره 
 NATVBAGB1P1005748 شاسی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

کارت  و  )کارخانــه(  کمپانــی  ســند 
ســمند  سیســتم  ســواری  خــودرو 
بــه   1394 مــدل   LX-XU7 تیــپ 
رنــگ ســفید روغنــی شــماره موتور 
شاســی  شــماره   124K0757۶12
شــماره   NAAC91CE7FF04۶48۶
پــلاک 343 ی 4۶- ایران 34 به نام 
دینا خدابخشــی مفقــود گردیده و از 
درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

آگهی های مفقودی

به دليل تکرار يک تجربه با روش اشتباه

تنها 3/5 درصد از درآمد مولدسازی 1402 محقق شده است
درآمدی که برای مولدسازی در بودجه سال 
1402 درنظر گرفته شد 10۹ هزار ميليارد تومان 
بود اما بررسی ها نشان می دهد تنها چهار هزار 
ميليارد تومان؛ معادل ســه و نيم درصد محقق 

شده است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، ایده مولدسازی از 
سال های گذشته و با نام های متفاوت مطرح شده بود 
و داستان پر فراز و نشيبی دارد. هر سال و در قوانين 
بودجه، عددی برای مولدســازی اموال دولت تعيين 
می شــد اما هيچ وقت ميزان محقق شــده آن از 18 
درصد تجاوز نمی کرد. در قانون بودجه ســال 1402، 
این هدف گذاری با رشد چهار برابری نسبت به 1401، 
روی عدد 109 هزار ميليارد تومان تصویب شد. با نگاه 
اول به این عدد می شــد به جدی بودن این امر برای 
دولت سيزدهم پی برد اما از روندی که درحال حاضر 
دولت در پيش گرفته است می توان فهميد این فرایند با 

شيوه کنونی، نتيجه ای که دولت و مردم انتظار داشتند 
را به دنبال ندارد.

بر اساس آخرین آمار ارائه شده از سوی مسؤولان 
در هشت ماهه 1402 تنها سه و نيم درصد از اهداف 
مولدسازی دارایی ها محقق شده است. به عبارت دیگر 
از 109 هزار ميليارد تومانی که قرار بود در سال جاری 
مولدســازی رخ دهد تنها چهار هــزار ميليارد تومان 

محقق شده است.
تکرار تجربه با روش شکست خورده

سيد احسان خاندوزی؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در تاریخ 12 بهمن سال گذشته در جلسه هيئت دولت 
به این اشاره کرد که مدیران دستگاه های دولتی سال ها 
مقاومت می کردند تا زمين ها و ساختمان های متروک 
خود را از دست ندهند. او توضيح داد که برای رفع این 
موضوع هيچ راهی جز این نبود که از طریق یک اختيار 
ویژه و البته در کمال شــفافيت و با پایبندی کامل به 

کارشناسی رسمی دادگستری، در قيمت گذاری و امثال 
آن عمل شود اما با وجود اختيار ویژ ه ای که وزیر اقتصاد 
از آن صحبت کرد اما باز هم اتفاقی که برای مولدسازی 

در سال های قبل افتاده بود امسال نيز تکرار شد.
طی یک دهه گذشته تاکنون هيچگاه بيش از 20 
درصد از مولدسازی محقق نشده است. بيشترین ميزان 
آن برای ســال گذشته بود؛ به طوری که سال 1401، 
ميزان تصویب شده برای مولدسازی اموال دولتی 26 
همت بود که تنها 18 درصد از آن، یعنی 4700 هزار 

ميليارد تومان محقق شد.
با این حال و وجود این آگاهی از سمت دولت که 
ميزان مولدسازی در هيچ سالی بر پایه توانایی دولت ها 
نبوده، دولت سيزدهم مقدار آن را برای سال جاری در 
بودجه، 109 هزار ميليارد تومان تعيين کرد. در واقع 
تنها کارکرد تعيين این عدد فضایی برای مولدسازی، 

کسری بودجه است.

آخریــن آماری که از فروش امــوال مازاد دولتی 
در دســترس اســت از عدد چهار هزار ميليارد تومان 
حکایت می کند. به نظر می رســد موانعی که باعث 
عدم مولدســازی در سال های گذشته می شد امسال 

نيز وجود دارد.
 یکی از اتفاقات دیگر، ایجاد تالار مولدسازی توسط 
 talar.ipo.ir دولت بود. تالار مولدسازی دولت به آدرس
به منظور پيشــبرد هرچه سریع تر این امر، در 21 تير 
ماه امسال رونمایی شد. اما چند هفته ای می شود که 

سایت در حال به روزرسانی است!
حتی به قدری عدد تعيين شده برای سال جاری 
غيرواقعی بود که در لایحه بودجه سال 1403 به 60 
هزار ميليارد تومان تقليل پيدا کرده است اما براساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلــس، باوجود کاهش 
بيش از 40 هزار ميلياردی عدد مولدسازی در لایحه 
بودجه 1403، این عدد با بيش  برآوردی همراه است.

در حالی که در ساليان گذشته نرخ ارز در 
آستانه سال نو ميلادی افزايشی بود،  دلار آزاد 
در روزهــای پايانی پاييز به محدوده 4۹ هزار 
تومان برگشــت و پيش بينی ها حاکی از ادامه 

اين روند کاهشی است.
در سال های گذشته به طور سنتی نرخ ارز بازار 
آزاد در آستانه سال نو ميلادی افزایشی بود؛ بسياری 
از شــرکت ها برای تسویه حســاب خارجی خود در 
پایان ســال ميلادی به ارز بيشــتری نياز داشتند، 
تقاضا برای مسافرت های خارجی در ماه های پایانی 
سال افزایش می یافت و همچنين بازارگرمی دلالان 
به بهانه نزدیک شدن شب عيد، تقاضای ارز و قيمت ها 

را افزایشی می کرد.
اما در سال جاری به نظر می رسد با تغيير شرایط 
از جمله اثربخشی سياست تثبيت ارزی بانک مرکزی 
و ارائه لایحه بودجه انقباضی دولت برای سال آینده و 
تضعيف انتظارات تورمی، دلار آزاد سنت شکنی کرده 
اســت و این بار به جای پيش بينی نر خ های نجومی، 
زمزمه های اهالی بازار درباره کاهش نرخ دلار هر روز 

جدی تر می شود.
به گزارش ایسنا، قيمت دلارغيررسمی در روزهای 
پایانی پایيز امسال در محدوده 49 هزار تومان بود اما 
در 15 مهرماه 1402 که جنگ غزه آغاز شد، افزایش 

حدود سه هزار تومانی قيمت دلار را رقم زد.
البته در روزهای پس از این اتفاق، دلار روند نزولی 
به خود گرفت تا جایی که با گذشت حدود یک هفته 
و تا 22 مهرماه، به مرز 50 هزار تومان برگشــت. در 
هفته ابتدایی آبان  ماه، بار دیگر افزایش قيمت دلار 
آزاد تا 52 هزار تومان را شــاهد بودیم و این روند تا 
هفته دوم آبان ماه هم ادامه یافت اما در نهایت روند 
صعودی متوقف شد و به دنبال آن، دلار تا پایان آبان  

ماه، روند نزولی به خود گرفت.
در این ميان، آخرین ماه پایيز برای دلار نســبتا 
ماه آرامی بــود و با عبور از قيمت 50 هزار دلار، به 

کانال 49 هزار تومان بازگشت.
همچنين در روزهای پایانی آذرماه، قيمت دلار 
تلگرامــی در محدوده 49 هــزار و 700 تومان باقی 
ماند تــا اميد به ادامه رونــد نزولی همچنان وجود 

داشته باشد.
 ضمن اینکه پيش بينی های کارشناســان مبنی 
بر ادامه روند کاهشــی است و آنها معتقدند باتوجه 
به تمایل بانک مرکزی برای کاهش بيشتر قيمت ها، 

بهتر است در خرید ارز محتاط باشيم.
 بی میلی خریداران برای معامله

همچنين به گزارش »نــود اقتصادی«، بازار ارز 
در معاملات روز شــنبه نتوانست محدوده 50 هزار 

و 150 تومــان را بازپس بگيرد تا کانال نزولی دلار 
همچنان پابرجا بماند. بررسی روند دلار در بازار آزاد 
نشان می دهد که حرکت نزولی پول آمریکایی  پس 

از 70 روز همچنان ادامه دارد.
براساس پيش بينی های قبلی کارشناسان بازار ارز، 
نرخ دلار غيررسمی از ابتدای آذرماه در محدوده 49 
هزار و 980 تا 50 هزار و 550 تومان در نوسان بود 
و انتهــای آذرماه باید تکليف خود را با این محدوده 

روشن می کرد.
آنهــا می گفتند که اگــر دلار این محدوده را به 
سمت بالا بشکند، توانایی رشد قيمت ها تا محدوده 
52 هــزار و 500 تومان نيز وجــود دارد و اگر این 
کانال حرکتی به ســمت پایين شکسته شود، کف 
کانال 49 هزار تومان را می توان به عنوان هدف اول 

دلار شناسایی کرد.
بنابراین فعالان قدیمی بازار ارز در روز های پایانی 
آذرماه بيشتر نظاره گر بودند و چندان برای معامله 

عجله نمی کردند.
اما پس از شکست رو به پایين محدوده حرکتی 
در ســه روز پایانی آذرماه، پيشنهاد فروش در بازار 
نيز افزایش یافت و دلالان  دیروز )یکشــنبه( برای 
مشتریانی که دلار بيشتری خریداری کنند، تخفيف 

قائل می شدند.

البته قدیمی های بــازار معتقدند که باتوجه به 
تمایل بانک مرکزی برای کاهش بيشــتر قيمت ها 

بهتر است در خرید ارز محتاط باشيم.
 رکود دلار غیررسمی برای دهمین ماه متوالی

تسنيم هم درباره در این باره گزارش داد: کاهش 
قيمت دلار بازار آزاد و غيررســمی در هفته گذشته 
باعث شد تا حمایت مهم 50 هزار تومانی دلار از دست 
برود. این کاهش نيز نتوانست معامله گران را به بازار 
بازگرداند تا بازار آزاد و غيررســمی ارز برای دهمين 

ماه متوالی با رکود سنگين رو به رو باشد.
کاهش قيمت دلار باعث شده تا برخی فنی کاران 
بازار، هر افزایش قيمتی در بازار را موقتی بدانند. از 
نظر تحليلگران تکنيکال، دلار نتوانسته کانال نزولی 
خود را ترک کند و احتمالا به زودی به کف 49 هزار 

تومان و حتی 47 هزار تومان باز می گردد.
تحليلگران معتقدند، با توجه به اخبار منتشر شده 
در خصوص مازاد عرضه در نيما، احتمالا بازارساز برای 
قيمت های پایين تر از 49 هزار تومان نيز تلاش کند.
این موضوع در بازار روزگذشته باعث شد فعالان 
بازار از همــان ابتدای صبح عرضه کننده باشــند. 
پيش بينی می شود با عرضه های جدید و در شرایطی 
که تقاضا در بازار همچنان ضعيف اســت، قيمت ها 

روند کاهشی خود را با سرعت بيشتری طی کند.

سنت شکنی بازار ارز در آستانه سال نو ميلادی

زمزمه ریزش دوباره دلار قوت گرفت

درآمد اتاق بازرگانی تنها از 20 شــرکت 
صنعتی در ســال 1402 بالغ بر 2400 ميليارد 

تومان برآورد می شود.
به گزارش  مسير اقتصاد، بودجه اتاق بازرگانی در 
حال حاضر از حق عضویت سالانه اعضاء، تمدید سالانه 
کارت بازرگانی، سهم چهار در هزار سود سالانه اعضا 
و ســهم سه در هزار درآمد دارندگان کارت بازرگانی 
تأمين می شود. بنابراین بخش اصلی درآمدهای اتاق 
بازرگانی از ســهم این نهاد از سود و درآمد صنایع و 

دارندگان کارت بازرگانی به دست می آید.
این منابع بر اساس قانون »نحوه تأمين هزینه های 
اتاق بازرگانی« مصــوب 1372 و با هدف کمک به 
عملکرد شرکت های توليدی و صادراتی، از درآمدهای 
آن ها کسر و به اتاق بازرگانی اختصاص می یابد. این 
منابع قرار بود ابتدا به خزانه دولت واریز شود و سپس 
به اتاق بازرگانی اختصاص پيدا کند اما از سال 1377 
بدون نظارت دولت و به طور مستقيم و غيرشفاف به 
اتاق بازرگانی اختصاص یافته است و در حال حاضر 

نظارتی بر آن صورت نمی گيرد.
قانــون در ابتــدا برای شــفافيت بودجــه اتاق 
بازرگانی و نظارت بر عملکرد این اتاق، راهکارهایی 

همچون »شــورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی«، 
»گــردش خزانه بخشــی از بودجه اتــاق« و »ارائه 
گــزارش تفریغ بودجه به هيئت نمایندگان اتاق« را 
در نظر گرفته بود اما به مرور زمان و با اصلاحيه های 
تامــل  برانگيز بر قوانين، تمامی این راه های نظارتی 

مسدود شده اند.
 درآمد اتاق بازرگانی با عناوین مختلف

بررسی صورت های مالی شــرکت های بورسی، 
مربوط به انتهای ســال 1401 نشان از آن دارد که 
تنها 20 شرکت فعال در بخش های صنعتی، به ویژه 
صنایع پالایش، پتروشــيمی و معدن، مجموعا سود 
خالصی بالغ بر 593 هزار ميليارد تومان ثبت کرده اند. 
در کمترین حالت همه این شرکت ها موظفند چهار در 
هزار درآمد خود را به اتاق بازرگانی بپردازند؛ هرچند 
برخی از این شــرکت ها مبالغ دیگری از جمله حق 
عضویت، هزینه تمدید کارت بازرگانی و سه در هزار 
درآمد خود را نيز به این نهاد می پردازند. از آنجا که 
صورت مالی سال قبل شرکت ها مبنای پرداخت حق 
قانونی به اتاق بازرگانی اســت سهم این نهاد از سود 
خالص تنها 20 شرکت صنعتی کشور در سال 1402، 

بيش از 2400 ميليارد تومان خواهد بود.

برخی شــرکت ها صریحا مبلغ پرداختی به اتاق 
بازرگانی را در صــورت مالی خود گزارش می کنند 
امــا اغلب آن ها بدون ذکر صریح، این هزینه را ذیل 
عناوین مختلفی همچون »پرداخت حق عضویت«، 
»حقوق و عــوارض عمومی و دولتی«، »هزینه های 
خدمــات عمومی«، »هزینه های ثبتی و حقوقی« یا 
در نهایت »ســایر هزینه ها« ثبت می کنند. به طور 
خاص شرکت فولاد مبارکه اصفهان در سال 1401، 
بابت ســه و چهار در هزار سود خالص سال 1400، 
بيش از 476 ميليارد تومان به اتاق بازرگانی پرداخت 
کرده است و انتظار می رود به دليل کاهش اندک سود 
خالص این شرکت در سال 1401، مبلغ پرداختی به 
اتاق بازرگانی نيز در سال جاری اندکی کمتر شود و 

در حدود 389 ميليارد تومان باشد.
 بودجه سالانه اتاق بازرگانی

علاوه بر 20 شــرکت فوق، شرکت های بورسی 
و غيربورســی متعدد دیگری مشمول پرداخت این 
بودجه به اتاق بازرگانی هستند و علاوه بر این مواردی 
همچون حق عضویت، تمدید کارت بازرگانی و سهم 
سه در هزار درآمد صاحبان کارت بازرگانی نيز درآمد 
قابل توجهی را برای این اتاق فراهم می کند. به این 

ترتيب برآوردهای اوليه حکایت از درآمد پنج تا 10 
هزار ميليارد تومانی اتاق بازرگانی برای سال 1402 
دارد. بر این بودجه قانونی در حال حاضر هيچ نظارتی 
صورت نمی گيرد و انتظار می رود نمایندگان مجلس 
در بودجه سال 1403، درخصوص شفافيت و کيفيت 

هزینه کرد آن اقداماتی را در دستورکار قرار دهند.
 دلیل جذابیت ریاست اتاق بازرگانی

یکی از مهم ترین دلایل دليل جذابيت کرســی 
ریاست اتاق بازرگانی ایران در آن است که درآمدهایی 
کلان در فرآیندی غيرشفاف به حساب این نهاد واریز 
می شود و هيئت رئيسه درخصوص کيفيت تخصيص 
این منابع به استان های مختلف تصميم گيری می کند. 
جذابيت حاصل از فرآیند غيرشــفاف »هزینه کرد 
درآمــد چند هزار ميليارد تومانی«، موجب تســلط 
بخش کوچکی از بازرگانان بر اتاق بازرگانی شده است.
ایــن تصور که بدون اصلاح فرآیند غيرشــفاف 
هزینه کرد درآمدهای اتاق، امکان به قدرت رسيدن 
فعالان واقعی بخش خصوصی در این نهاد وجود دارد 
با واقعيت ســازگار نيست و در واقع اولين گام برای 
بهبود شرایط پشت پرده های سياسی اتاق بازرگانی، 

اصلاح فرآیند هزینه کرد درآمدهای این نهاد است.

بررسی صورت های مالی نشان داد

درآمد 2400 میلیارد تومانی اتاق بازرگانی از ۲۰ شرکت

وزارت جهاد کشاورزی:

ثبت سفارش واردات برنج محدود شد
جهاد  وزارت  بازرگانی  توســعه  معاونت 
کشــاورزی اعلام کرد: برخی از شرکت ها به 
دليل بالا بودن ميزان ثبت سفارشات آنها برای 
واردات برنج، تا اطلاع ثانوی امکان افتتاح ثبت 
سفارش و نيز افزايش ميزان ثبت سفارشات 

قبلی را نخواهند داشت.
به گزارش تســنيم، بنا به اعلام معاونت توسعه 
بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، سقف دی ماه برای 

واردات برنج سفيد در سامانه اعمال شد.
در متن اطلاعيه معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی آمده اســت: صدور مجوز واردات 
برنج با توجه به شاخص های سقف کارت بازرگانی 
و سابقه واردات، توسط سامانه به شکل سيستمی 
صورت می گيرد. برخی از شرکت ها به دليل بالا بودن 
ميزان ثبت سفارشات آنها تاکنون )در سال جاری(، تا 
اطلاع ثانوی امکان افتتاح ثبت سفارش و نيز افزایش 

ميزان ثبت سفارشات قبلی را نخواهند داشت.

»احمد خانی نــوذری«، معاون بازرگانی وزارت 
جهادکشــاورزی هم اخيرا بــا رد برخی ادعاهای 
طرح شــده در مورد ميزان توليد داخلی و واردات 
برنج خارجی، گفت: افزایش چشمگير قيمت برنج 
داخلی در ســال 1401، ضرورت بالا بردن ســطح 
ذخایر به دليل جنگ اوکراین و افزایش مصرف برنج 
خارجی به خاطر گرانی ماکارونی )با توجه به حذف 
توليدکننده ماکارونی(  یارانه ای کارخانجــات  آرد 
عمده دليل افزایش 30 درصدی واردات برنج است.
وی در ادامه تاکيد کرد: ادعای توليد سه ميليون 
تن برنج داخلی در حالی مطرح شده که تاکنون در 
هيچ ســالی چنين رکورد توليدی ثبت نشده است 
و ميزان توليد برنج داخلی در ســال 1401 نيز با 
استناد به آمار معاونت زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
کمتر از دو ميليون و 500 هزار تن برآورد می شود. 
این موضوع زمانی غير واقعی تر می شود که ادعای 
واردات ســه ميليون تن برنج خارجــی نيز به آن 

افزوده می شود. در حالی که آمار اعلامی گمرک در 
ســال گذشته کمتر از یک ميليون و 900 هزار تن 

واردات برنج است.
معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی، تصریح 
کــرد: از نظر منطــق اقتصادی نيز ایــن ادعاها با 
تردیدهای جدی مواجه می شــود، به عبارت دیگر 
چگونه ممکن اســت با احتساب ادعای مثلا شش 
ميليون تن توليد برنج داخلی و واردات برنج خارجی 
در ســال 1401، شاهد رشد بالغ بر 300 درصدی 
قيمت برنج داخلــی و افزایش حدود 30 درصدی 

قيمت برنج خارجی در بازار باشيم.
خانی نوذری با اشاره به ميانگين واردات برنج در 
مدت 10 ساله اخير ضمن رد پرداخت ارز ترجيحی 
4200 تومانی برای واردات برنج خارجی گفت: ارز 
واردات برنج خارجی نيمایی است و متوسط سالانه 
ورود برنج خارجی به کشور نيز یک ميليون و 400 
هزار تن است که این ميزان در سال 1401 با حدود 

30 درصد افزایش به رقم یک ميليون و 875 هزار 
تن رسيد. 

معــاون بازرگانــی وزارت جهاد کشــاورزی از 
توليد بالغ بــر دو ميليون و 500 هزارتنی برنج در 
ســال 1402 خبر داد و افزود: بنا بر اعلام معاونت 
امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی در سال جاری، 
برنج کاران کشور بالغ بر دو ميليون و 500 هزار تن 
محصول برداشــت خواهند کرد. بر این اســاس؛ با 
عنایت به ثبات به وجود آمده در بازار برنج در داخل 
کشور و نگرانی ها بابت خرید محصول توليدکنندگان 
داخلی، سياست گذاری واردات برنج در سال جاری 

واردات کمتر از ميانگين سنوات گذشته است.
وی موارد مطرح شده در مورد دادن مجوز خاص 
به یک برند را تکذیب کرد و گفت: در سال گذشته 
بيــش از 150 بازرگان و مجموعــه توليدی اقدام 
به واردات برنج به کشــور کردند که سهم واردات 

هيچکدام آنها بيشتر از 20 درصد نبوده است.

شــورای نگهبان تاکنون و حين بررسی 
لايحه برنامه هفتم توسعه 700 ايراد به مصوبات 

مجلس گرفته است.
به گــزارش خبرگزاری برنا، شــورای نگهبان 
تاکنون و حين بررســی لایحه برنامه هفتم توسعه 
بيــش از 700 ایراد به مصوبات نمایندگان مجلس 
گرفته که بسياری از این ایرادات به دليل اصل 75 

یعنی ایجاد بار مالی بر دوش دولت بوده است. 
داوود منظور؛ معــاون رئيس جمهور و رئيس 
سازمان برنامه و بودجه کشور هم در همين راستا 
اظهار داشت: وقتی مصوبات مجلس درباره برنامه 
هفتم را بررســی می کردیم شاهد تغييراتی بسيار 

پرهزینه در لایحه دولت بودیم که ما را خيلی نگران 
کــرد و وقتی بار مالی احکامی را که مجلس تغيير 
داده یا اضافه کرده بود محاســبه کردیم به رقمی 
در حدود 15 تا 20 هزار ميليارد تومان رســيدیم. 
از طرف دیگر مشــاهده کردیم که احکامی که در 
لایحه دولت آمده و ناظر به درآمد بودند و از سوی 
مجلس حذف شده بود به حدود پنج هزار ميليارد 

تومان رسيده است.
وی افزود: در مجموع با 20 هزار ميليارد تومان 
کســری بودجه ای مواجه بودیم؛ ما این موضوع را 
مکتوب کردیم و در اختيــار رهبری قرار دادیم و 

ابراز نگرانی کردیم.

منظور ادامه داد: رهبری تدبيری فرمودند و روی 
نامه دولت دستوری دادند که رویکرد رسيدگی به 
برنامه ها و لوایح به ویــژه برنامه و بودجه را تحت 
تاثيــر قرار داد. رهبری صریحا فرمودند که تکليف 
رابطه قوه مقننه و مجریه را در رســيدگی به لوایح 
دولت، قانون اساسی )اصل 75( روشن کرده است 
و تصرفات مجلس در لوایح دولت نباید شاکله لوایح 
دولت را بر هم بزند؛ این به آن معناســت که وقتی 
دولت لایحه ای می دهد باید لایحه تصویب شود نه 
آنکه تغييرات مجلس آن قدر زیاد شود که لایحه به 

طرح نمایندگان تبدیل شود.
وی ادامــه داد: بر اســاس ایــن تدبير رهبری 

توانستيم در بسياری از موارد با نمایندگان مجلس 
به جمع بندی برسيم و رئيس مجلس نيز انصافاً در 
بســياری از موارد همراهی کردند و به بسياری از 
پيشنهادات نمایندگان به دليل اصل هفتاد و پنج 
بودن، اجازه طرح ندادند. با این وجود مواردی هست 
که به جهــت اصرار نمایندگان مجلس به تصویب 
رسيده اســت که ما در موارد را به صورت مکتوب 
به شــورای نگهبان داده ایم و نظر خود را گفته ایم 
و اعــلام کرده ایم که بار مالی دارند. به این ترتيب، 
در فرآیند رســيدگی به لوایح برنامه با تدبيری که 
رهبری دادند مسير جدیدی باز شده که در گذشته 

وجود نداشته است.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قيمت بازارنوع سکه

29/280/000سکه تمام طرح جدید
25/800/000سکه تمام طرح قدیم

15/350/000نيم سکه
10/350/000ربع سکه

5/800/000گرمی
2/466/700هر گرم طلای 18 عيار

نوع ارز
42/000دلار
46/273یورو
53/347پوند

1/438لير ترکيه
11/437درهم امارات

32/060دینار عراق
بورس

2/209/546شاخص کل بورس تهران
761/234شاخص هموزن

7۰۰  ایراد شورای نگهبان به مصوبات مجلس در برنامه هفتم


